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ABSTRAKT

Analýza parametru perfuzní index

Pulzní oxymetrie je neinvazivní optická diagnostická metoda, pomocí které lze měřit

saturaci krve kyslíkem ale i jiné veličiny. Jedním z parametrů, který lze měřit pulzním

oxymetrem, je perfuzní index. Tento parametr udává poměr objemu nové okysličené

krve, která přichází do místa měření, k celkovému objemu krve. Cílem práce bylo pomocí

navržených praktických experimentů monitorovat změnu tohoto parametru při

simulovaných artefaktech (pohybový artefakt a artefakty snižující perfuzi periferní tkáně

vlivem zaškrcení cévy v končetině a jejího podchlazení). Pro test bylo využito přístrojů

od firmy Masimo a Nellcor.

Měření poukázalo na značný vliv artefaktů, na které je nutné brát zřetel v klinické

praxi. Moderní přístroje již umí artefakty odhalit, upozornit na ně obsluhu přístroje nebo

měření při špatných podmínkách sami přeruší.

Klíčová slova

Pulzní oxymetrie, perfuzní index, snížená perfuze, artefakt

ABSTRACT

Analysis of perfusion index parameter

Pulse oximetry is an optical non-invasive diagnostic method through which you

can measure blood saturation with oxygen and other parameters. Perfusion index is one

of the other attributes you can measure with pulse oximetry. Perfusion index shows a ratio

of newly oxygenated blood volume in site of measurement to total blood volume. The

aim of my thesis is to monitor the change of the perfusion index through practical

experiment which simulate artefact such as motion artefact or artefacts lowering tissue

perfusion (hypothermia of tissue or tourniquet). For experiment the devices from Masimo

and Nellcor were used.

The experiment results show that the artefacts play a significant role in the

measurement of the perfusion index which should be taken into account in clinical

practice. Modern devices are able to detect these artefacts and alarm the personnel or to

stop the measurement altogether.

Keywords

Pulse oximetry, perfusion index, low perfusion, artefact
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

SpO2 % Saturace arteriální krve periferní tkáně kyslíkem

PI - Perfuzní index

SpO2 % Saturace arteriální krve kyslíkem

SpHb % Podíl hemoglobinu v krvi

SpMet % Podíl methemoglobinu v krvi

SpCO % Podíl karboxyhemoglobinu v krvi

SpOC % Měření kyslíkové rezervy

Pvi - Měření dynamických změn perfuzního indexu

RRa Hz Měření dechové frekvence

Seznam zkratek

Zkratka Význam

Hb Hemoglobin

HbO2 Oxyhemoglobin

RHb Redukovaný hemoglobin (Deoxyhemoglobin)

COHb Karboxyhemoglobin

MetHb Methemoglobin

HR Tepová frekvence (heart rate)
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1 Úvod

Kyslík je nezbytnou látkou pro fungování biologických procesů v lidském těle.

Molekuly kyslíku jsou v lidském těle vázány na hemoglobin (Hb) v červených krvinkách

a jeho přenos do tkání je zajištěn dýchací soustavou a krevním oběhem. [1] [2]

Pulzní oxymterii lze považovat v klinické praxi za standardně používanou metodu

měření. Její velkou výhodou je neinvazivnost způsobu měření, technologická dostupnost

a finanční nenáročnost jednotlivých měření. Stanovení nasycení krve kyslíkem je velice

důležitý diagnostický parametr a jeho měření se stalo standardním procesem při

monitoringu pacienta na jednotkách intenzivní péče nebo při zákrocích vyžadující

celkovou anestezii pacienta. Saturace krve kyslíkem (SpO2) se měří pulzním oxymetrem.

Provedení může být buď jako samostatný přístroj nebo je technologie implementována

do monitorů životních funkcí.

Pulzní oxymetrie je neinvazivní optická metoda založená na absorpci záření

procházejícího měřenou periferní tkání. Od doby konstrukce prvního pulzního oxymetru

v 80. letech 20. století prošla technologie měření značným vývojem a v dnešní době jsou

již dostupné moderní přístroje, které pro genezi záření využívají LED diody a pro měření

fotodiody. Podle konkrétní použité technologie jsou přístroje schopny měřit nejen

saturaci krve kyslíkem a jinými látkami (např. oxidem uhelnatým), ale i další parametry

jako jsou tepová frekvence, akustická dechová frekvence, index kyslíkové rezervy a

perfuzní index (PI). Perfuzní index vyjadřuje poměr toku pulzující okysličené krve a

nepulzující krve v periferní tkáni pacienta, jako jsou prsty, špička nosu nebo ušní lalůček.

Hodnota PI je také indikátorem síly srdečního pulzu. Její velikost se uvádí buď jako

bezrozměrná veličina nebo v procentech a pohybuje se v rozmezí 0,2-20 %. Číselná

hodnota udává, kolik procent z celkového objemu krve je právě okysličená krev, která do

periferie přitekla za jeden stah srdce. [3] [4]
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2 Teoretický úvod k pulzní oxymetrii

Přítomnost kyslíku v krvi je nezbytně důležitá ro fungování řady biologických

procesů. Již po krátké absenci kyslíku může dojít k poškození důležitých orgánů. Hodnota

saturace krve kyslíkem se měří metodou zvanou pulzní oxymetrie. Tato metoda se pro

svou jednoduchost, neinvazivnost a bezpečnost pro pacienta stala součástí monitoringu

na pooperačních odděleních, jednotkách intenzivní péče i přímo na operačních sálech.

Kyslík je v těle transportován krví. Tekutou složku krve tvoří plasma, pevnou krevní

elementy – destičky, červené a bílé krvinky. Malé množství kyslíku, přibližně 1-2 % je

fyzikálně rozpuštěno v krevní plasmě. Zbytek kyslíku je vázaný na molekuly

hemoglobinu, které jsou obsaženy v červených krvinkách. [3] [5] [6]

2.1 Hemoglobin

Z celkového množství kyslíku v těle je ho 98 % až 99 % chemicky vázáno na

barvivo hemoglobin obsažené v červených krvinkách (viz. Obr. 2.1). Kyslík

z nadechovaného vzduchu se na hemoglobin naváže v plicích a je dále roznášen krevním

řečištěm do tkání. Zde je kyslík uvolněn a je nahrazen molekulami oxidu uhličitého. Oxid

uhličitý je hemoglobinem nesen do plic, kde dojde k jeho uvolnění a vydechnutí.

Obr. 2.1: a) červená krvinka, b) stavba hemoglobinu, c) stavba hemu [7]

Hemoglobin se skládá z čtyř podjednotek, přičemž každá z nich je schopna

navázat jednu molekulu plynu. Podjednotku tvoří polypeptidový řetězec (globin) a

skupina hem, která obsahuje atom železa. Na tento atom železa se váže nesená látka.

Hemoglobin s navázaným kyslíkem se nazývá oxyhemoglobin (HbO2) a je ho za

normální stavu v arteriální krvi mezi 98-99 %. Hemoglobin nenesoucí kyslík se nazývá

deoxyhemoglobin nebo také hemoglobin redukovaný (RHb). Tyto dvě formy jsou

označovány jako funkční hemoglobiny. V těle se nacházejí také tzv. disfunkční
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hemoglobiny, které místo kyslíku vážou jinou látku, jako je například oxid uhelnatý. Ten

se do těla dostává vdechováním zplodin při hoření a hemoglobin jej nesoucí se nazývá

karboxyhemoglobin (COHb). Dalším druhem je methemoglobin (MetHb), který svou

chemickou proměnou ztrácí vázat kyslík. Každý z typů hemoglobinu má díky rozdílnému

chemickému složení jinou barvu. [1] [2] [8] [7] [9]

2.2 Definice saturace krve kyslíkem

V arteriální krvi jsou obsaženy všechny čtyři výše uvedené druhy hemoglobinu. Pro

diagnostiku je důležitá především přítomnost oxyhemoglobinu a deoxyhemoglobinu.

Methemoglobin a karboxyhemoglobin jsou za fyziologického stavu zanedbatelné.

Saturace arteriální krve lze měřit invazivně (SaO2) a neinvazivně (SpO2) pomocí

oxymetrie. Rozpětí hodnot saturace je při měření oběma metodami 95-99 %.

Frakční saturace krve kyslíkem je definována jako podíl koncentrace

oxyhemoglobinu a součtu koncentrací všech typů hemoglobinu. Po vynásobení stem

získáváme hodnotu v procentech. Koncentraci lze nahradit množstvím. Výpočet

demonstruje vztah (2.1).

𝑆𝑎𝑂2 =
[𝐻𝑏𝑂2]

[𝐻𝑏𝑂2 + 𝑅𝐻𝑏 + 𝐶𝑂𝐻𝑏 + 𝑀𝑒𝑡𝐻𝑏]

[…]


5 93 72 1,30 95 70 1,9 94 71

10 93 72 1,20 95 72 1,8 95 71

15 93 71 1,20 95 71 1,8 95 72

20 93 70 1,10 94 70 1,8 96 70

25 93 70 1,00 94 68 1,8 96 69

30 93 70 1,00 94 68 1,8 97 69

35 94 70 0,94 94 68 1,8 97 69

40 94 70 0,90 94 68 1,8 97 69

45 94 70 0,86 94 68 1,8 97 69

50 94 68 0,82 94 68 1,8 97 69

55 94 67 0,81 94 68 1,8 96 69

60 94 67 0,80 94 68 1,8 96 69

65 94 67 0,80 94 68 1,8 96 68

70 94 68 0,80 94 68 1,8 97 69

75 94 69 0,82 94 69 1,8 97 70

80 94 69 0,82 94 70 1,8 97 70

85 94 68 0,82 94 70 1,8 97 71

90 94 68 0,82 94 70 1,8 97 71

95 94 72 0,82 95 72 1,8 97 71

100 94 71 0,82 95 70 1,9 97 71

105 94 71 0,82 95 70 2,0 97 71

110 94 71 0,82 95 70 2,2 97 71

115 94 70 0,82 95 70 2,4 97 70

59

Tabulka č. 62: Hodnoty naměřené při pochlazení končetiny u probanda 9

Reference (Masimo) Masimo Nellcor

Čas (s) SpO2 (%) HR (tepů/min) PI (-) SpO2 (%) HR (tepů/min) PI (-) SpO2 (%) HR (tepů/min)

0 99 66 0,82 98 74 1,10 95 70

5 99 61 0,80 98 72 1,10 94 68

10 99 70 0,80 98 72 1,10 95 70

15 99 75 0,79 97 74 1,10 96 70

20 99 65 0,75 97 66 1,00 97 65

25 100 63 0,74 98 64 1,00 98 66

30 100 60 0,75 98 61 1,00 98 62

35 100 56 0,76 98 61 1,00 98 63

40 100 60 0,80 98 61 1,00 97 65

45 99 64 0,87 98 64 0,98 97 66

50 99 68 0,90 98 69 0,95 97 68

55 99 71 0,90 98 70 0,90 97 70

60 99 73 0,85 98 73 0,90 95 72

65 99 75 0,81 98 74 0,88 95 77

70 99 72 0,75 98 73 0,88 95 73

75 100 70 0,69 97 72 0,88 96 72

80 100 70 0,65 97 71 0,88 97 73

85 100 70 0,66 98 71 0,88 98 75

90 100 75 0,65 98 76 0,88 97 75

95 99 79 0,64 98 77 0,88 97 76

100 99 75 0,65 98 76 0,88 97 76

105 100 73 0,67 98 74 0,88 98 76

110 100 71 0,65 98 72 0,85 97 77

115 100 71 0,66 98 73 0,84 96 77
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Tabulka č. 63: Hodnoty naměřené při pochlazení končetiny u probanda 10

Reference (Masimo) Masimo Nellcor

Čas (s) SpO2 (%) HR (tepů/min) PI (-) SpO2 (%) HR (tepů/min) PI (-) SpO2 (%) HR (tepů/min)

0 96 78 1,9 97 79 1,6 96 80

5 96 78 1,7 96 78 1,6 96 77

10 96 77 1,5 97 79 1,6 96 77

15 96 77 1,5 97 79 1,6 96 75

20 96 75 1,5 97 75 1,6 96 75

25 97 72 1,5 97 71 1,6 97 74

30 97 75 1,5 97 75 1,6 97 75

35 97 80 1,5 98 79 1,6 97 78

40 97 75 1,5 98 75 1,5 97 75

45 97 74 1,5 98 73 1,4 97 74

50 97 75 1,5 98 75 1,4 97 73

55 97 77 1,4 98 77 1,4 96 73

60 97 75 1,4 98 75 1,4 96 72

65 97 73 1,4 98 72 1,4 96 71

70 97 73 1,4 99 72 1,4 96 70

75 97 73 1,4 99 72 1,3 97 70

80 97 72 1,4 98 72 1,3 97 70

85 97 72 1,4 98 73 1,3 96 68

90 97 70 1,3 98 71 1,2 96 71

95 97 70 1,3 98 71 1,2 96 72

100 97 75 1,3 98 75 1,2 96 75

105 97 76 1,3 98 76 1,2 96 75

110 97 75 1,3 98 75 1,2 96 75

115 97 74 1,2 98 73 1,1 96 74
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Příloha D: Grafické zobrazení dat naměřených
přístrojem Masimo

V této kapitole se nacházejí grafy, které znázorňují data naměřená přístrojem

Masimo. Červenými svislými čarami je oddělena část záznamu, při kterém probíhala

simulace pohybového artefaktu. Oblast mezi modrými čarami znázorňuje dobu snížené

perfuze způsobenou zaškrcením cévy a čáry barvy fialové ohraničují poslední část

experimentu, a to snížení perfuze podchlazením končetiny.

Obr. D1: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 1
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Obr. D2: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 2

Obr. D3: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 3
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Obr. D4: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 4

Obr. D5: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 5
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Obr. D6: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 6

Obr. D7: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 7

65

Obr. D8: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 8

Obr. D9: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 9
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Obr. D10: Graf naměřených hodnot přístrojem Masimo pro probanda 10