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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Inka Zuzaňáková
s názvem: Analýza parametru perfuzní index

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

6

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Autorka píše, že soubory zpracovávala v prostředí Matlab. Z práce není jasno, zdali výsledkem
jsou grafy v příloze D. Pokud to tak je, vysvětlete, jak jste postupovala.

2. Vysvětlete možné důvody poměrně nízké SpO2 (93%) u několika probandů.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce "Analýza parametru perfuzní index" splňuje požadavky na tento typ práce. Zadání práce
bylo plně splněno.
Celá problematika je dopodrobna teoreticky rozpracována včetně uvedení zdroje.
Výsledky v kapitole 4.4. a Diskuzi (Kapitola 5) by bylo vhodné zhodnotit nějakou statistickou metodou,
protože takto jsou tak trochu subjektivní.
Po formální stránce je práce velmi dobrá. Horší kvalita převzatých obrázků kazí celkový dojem.
Práci hodnotím stupněm B, velmi dobře.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................